Ne autem frustra tibi tanto, inquam, viro scripsisse videar, aliqua de literis tuis literatissimis afferamus: quod pro ingenii tui candore et dexteritate eo animo, benigno scilicet et pio, suscipias, vt ex tibi benevolentissimo proficiscatur. Non enim te latet, mi Erasme, quam 20 bene de te sentiat omnis Germania (obticeo summum Pontificem, Italiam, Galliam et Angliam), quibus laudibus tua efferat studia, ingenii tui excipiat foeturas, paeclara exosculetur opera; vt omnes ferme docti prorsus sint Erasmiani, cucullatis paucis demptis et theologastris. At nosti Momos, quomodo detrahendi bonis viris 25 studio gloriolae fumulum, velut templi Ephesini incensor, conquirere conantur; ipse ad vnguem nosti quomodo doctissimis viris mastigiae non pepercerint: quare et tu tuos habes Zoilos, qui te carpere, te notare cupiunt. At ego amicissimo, vt praestabat, animo aliqua tibi aperiam, non profecto reprehendendi studio, sed vt ansam te defen- 30 sandi acciperes, et si quae planiori indigerent explanatione, omnigena tua eruditione ac dicendi copia vberrima dilucida, aperta, ac mitiora faceres. Nam et sic Erasmici tui melius aduersus theologastros te defensabunt, et tuipse magnum tibi adieceris gloriae et decoris ornamen- tum.

35

7. absumere F: absumere te D.

27. N: mastigae D.

4. Fabritius] Capito. D in marg.
Fabri] Io. Faber. D in marg. See Ep. 386 introd.

10. non semel] Cf. l. 113 n. and l. 114;

also Eck's commentary on Aristotle's *Dialectica*, Augsburg, Miller, 1517, f. 119, and *De materia iuramenti*, Augsburg, Grimm and Wyrsung, 1518, f. h² v^o.

Primo autem omnium, vt hinc exordiar, plures moleste ferunt te in adnotationibus Matthaei capite ii sic scripsisse: 'sive quod ipsi Euangelistae testimonia huiusmodi non e libris deprompserint, sed memoriae fidentes, ita vt fit, lapsi sint.' Istis enim verbis innuere 40 videris Euangelistas more humano scripsisse; et quod memoriae confisi haec scripserint, quod libros videre neglexerint, quod ita, hoc est ob eam causam, lapsi sint. Audi, mi Erasme; arbitrarisne Christianum patienter laturum Euangelistas in Euangeliis lapsos? Si hic vacillat sacrae Scripturae autoritas, quae pars alia sine suspicione 45 erroris erit? vt pulcherrimo arguento A. Augustinus colligit. Porro 'Memoriae fidentes' dicis, quasi prius lecta et sinu memoriae recondita conscripserint: quibus praeceptum fuit vt ne cogitarent quidem quid ante reges et praesides loquerentur, sed a Spiritu sancto omnem docerentur veritatem. Et 'Testimonia huiusmodi' dicis 'non e libris deprompserint', quasi more nostro ex variis libris et autoribus, vt est nunc condendorum librorum modus, volumen congesserint. Absit hoc a Spiritu sancti et Iesu saluatoris nostri discipulis, a fidei nostrae columnis non humana sapientia institutis, suspicari. Assumpsit illiteratos et analphabeticos, sed doctissimos reddidit. 55 Tuum erit, ornatissime Erasme, in hisce sanam aperire sententiam. Parce, precor, tam bono animo tamque fauenti te cum humilitate et omni modestia monenti.

Ad aliud ascendamus. Acta Apostolorum elucidaturus cap. x adnotasti haec verba: 'Tamen etiam cum Graece scribunt Apostoli. 60 multum referunt ex proprietate linguae suaे.' Et infra: 'Nam Apostoli Graecitatem suam non e Demosthenis orationibus sed e vulgi colloquio didicerunt.' Hoc minus sobrie a te homine Christiano fore scriptum plerique opinantur—cum venia tua, mi Erasme; homo sum apertus, nihil blandior. Quis enim Christianus ignorat vel igno- 65 rare potest, si vellet, Apostolos dono Spiritus sancti varia linguarum genera nouisse? Accepta enim in die Pentecostes Spiritus sancti gratia, colloquebantur Apostoli variis linguis magnalia Dei. Quare non a Graecis sed a Spiritu sancto Graecitatem didicerunt; vt eis Graeci, Rhomani, Aegyptii, Parthi et alii, Actuum secundo, testimo- 70 nium dedere. Donum enim linguarum inter alia quoque a diuo Paulo connumeratur.

Eiusdem farinae est quod cap. 3 Matthaei in annotationibus tuis

42. sint D: sunt Lond.
Ep. 844. 94.

59. Tamen scripti, secundum Annot.: Tum D. Cf.

37. adnotationibus] p. 239.

67. magnalia Dei] Acts 2. 11.

45. Augustinus] Ep. 28, cap. 3.

71. Paulo] 1 Cor. 12. 10.

47. praeceptum] Matt. 10. 18-20.

72. annotationibus] p. 245; on Matt.

59. adnotasti] p. 387.

4. 23.

legitur: 'Proinde miror Euangelistas abusos hoc verbo, quod magis videbatur fugiendum': loqueris de verbo *θεπατείων*. At hic Euangelistarum paeceptorem te facere videris, et quid scribendo fugere 75 debuissent aperire: ac si non satis propicium et doctum habuissent affomatorem Spiritum sanctum, cuius negligentiam te post tot secula supplere oporteret. Pauca adfero, doctissime Erasme, non vt oppugnem sed vt commonefaciam.

Postremo pluribus praeteritis—nam si haec tibi placuisse agnouero, 80 sedulum praestabo monitorem—hoc ex meo addam, qui Augustini doctrinam eminentissimam in primis post sacrum canonem ac Ecclesiae sanctae decreta suspicio et veneror. Idecirco displicet mihi iudicium tuum, quod de Augustino super Ioanne affers; 'Impudentissimum' asseris 'alterum alteri comparari'. At ego Francisci 85 Philelphi iudicium plus laudo, qui ita de iis statuit, quod 'A. Augustinus acutior, peritior, et subtilior fuerit in omni philosophia, huic Hieronymus plurimum praestiterit dicendi elegantia potius quam doctrina'; claudens epistolam ait, 'Quod si ex iis duobus vnum effici potuisset, nihil absolutius natura aedidisset.' Et quod Philelphus de 90 philosophia, hoc eruditu omnes in theologia de Augustino statuunt. Vnusquisque bene iudicat quae bene nouit, ait Stragirita. Nihil autem est quod tibi deesse Erasmici omnes adeo conquerantur, nisi quod A. Augustinum non legeris. Noli ergo, Erasme, tantum Ecclesiae lumen, quo post primas Ecclesiae columnas nullum fuit illustrius, 95 tuo iudicio obtenebrare. Agnosce potius doctissimum fuisse Augustinum, eius amplectere scripta, versare in illis non indiligerent; impudentissimum profecto eum iudicabis qui aliquem ex doctoribus eruditione Augustino audeat praeferre.

His pauculis te admonere volui, mi Erasme, omnium qui spirant 100 eloquentissime, aut potius ansam praebere quo synceram piamente in his explicares sententiam: vt hi qui te singulari fauore ob prae-cellentem eruditionem veluti parentem colunt, obseruant ac venerantur, a virulentis calumniatorum linguis et vitilitigatoribus tua defendere et tutari possint, et simul sinistras submouere suspiciones. 105 Quod vero ad me attinet, scio profecto te mihi non solum non irasci, sed et gratias habiturum, qui Erasmo suo (ex cuius elucubrationibus nonnihil profeci, a teneris annis minoribus tuis Adagiis institutus)

87. et ante peritior add. H.
93. adeo om. D²; sed cf. Ep. 844. 168.
106. non ante irasci add. D².

89. iis D: his H. 92. Stagirita N³.
104. N², LB: vitiligatoribus D, Lond.

84. super Ioanne] chap. 21.
85. asseris] p. 373.
86. Philelphi] In a letter dated 1449; the last in bk. vi of his letters. The first quotation here is adapted.

92. Stragirita] Eth. Nic. I. 3. 5. Eck

frequently writes *Stragyrita*; e.g. in his *Orationes* (1513) ff. a⁴ v^o, b² v^o, (1515) ff. A² v^o, C v^o, and on the title-page of his commentary on Aristotle (I. 10 n.).

108. minoribus... Adagiis] See Ep.

optimo ac benevolenti animo raptim illa ac obiter depinxi quae
 110 a calumniatoribus partim opponuntur, partim possent opponi. Neque
 arbitror pro tuae integritatis candore minus libenter haec te ex Eckio
 auditurum, quam cum in Dialectices commentariis te Latini eloquii
 solem, et alibi inter politicorum literarum cultores nostri seculi te
 phoenicem dixerim. Parcere praeterea debes impolito ac illeuigato
 115 stilo: nam ut cameleon colorem attiguum suscipit, sic ego barbaros
 versans assiduo autores barbariem contraho, atque his contaminor.
 Tu vero vale fauste ac feliciter, mi Erasme, seculi nostri singulare
 decus, et cura ut Eckius humanitatem tuam experiatur; quod tum
 fiet, cum literas ab Erasmo accipiet. Vale et salve.

120 Ex Ingoldstat IIII. Non. Febru. Anno gratiae D.D.D.XVIII.

T. D. deditissimus.

770. FROM FRANCIS ASULANUS.

Biblia, f°. xx φ φ² (a).

(Venice.)

(February 1518.)

[The preface to the New Testament in the Aldine Greek Bible of Feb. 1518 (cf. iv. 280 n.). The publication of it had been announced to Erasmus in Aug. 1517 (Epp. 629, 642-3); but, perhaps incredulous that a work so long projected was really about to appear, he was still thinking, as late as 5 April 1518 (Ep. 809), of printing the second edition of his New Testament at Venice. It was probably the arrival of the presentation volume with this handsome dedication which convinced him by 17 April (Epp. 815-7) that he could not expect the Aldine firm to undertake another edition at once, and that, though his inclination was for Italy (Ep. 786. 14-6), he must decide for Basle.]

FRANCISCVS ASVLANVS ERASMO ROTERODAMO S.

NIHIL optatius mihi esse potest, Erasme, quam ex industria
 summisque laboribus nostris id genus hominum conciliare nobis,
 qui rerum vsu, ingenio et literis praestantes sint, ac ex omnium
 numero ita existant ut optimus quisque ad nomen illorum cele-
 5 brandum excitetur, et ad testimonium laudis et iudicij de eorum
 ipsorum virtute dandum in dies alacrior fiat. Quod si in quempiam
 aliquando incidimus, ex quo cum huiusmodi officiis prosequeremur,
 magnam laetitiam ac voluntatem ceperimus, certe non paruam
 gloriam nos adeptos fatemur, cum in memoriam ea reuocamus
 10 tempora quibus plurima in te studia conferre nobis licuit. Siquidem
 Aldus, cuius memoria nullis vnquam literarum monumentis aut
 doctorum hominum praedicatione satis celebrabitur, et nomen tuum

769. 115. chamaeleon D². 119. cum D²: dum D¹. 121. T. D. deditissimus
om. H. 770. 8. magnam scripsi: imaginā a.

769. 113. solem] In the preface, dated 19 Feb. 1516, to Eck's *In summulas Petri Hispani explanatio*, Augsburg, Miller, May 1516, f. 2.

alibi] I do not know where.

120. D. D. D.] A usual form with Eck; used also by Mutianus (MRE². 378).

770. 10. tempora] In 1507-9.

apud Italos illustre reddidit, et accurate operam dedit ut optimarum disciplinarum cultores diligentiam in recognoscenda vetustate admirarentur tuam, et doctissimi omnes autoritatem multis ornatissimisque iudiciis amplificarent. Nec vero homo sapientissimus id domestico usui et summae benevolentiae, qua cum eo coniunctus eras, dabat, sed industriae, studio, literis tuis, quibus omnibus non minus sperabat te aliquando laudi fore Italiae quam Germaniae tuae et reliquis prouinciis Christianis ornamento et splendori. Nec 20 sane multum ille praesumpta vel spe vel opinione deceptus est. Nam ut immortalem omittam gloriam quam apud exteras nationes consecutus es, nemo apud nos ingenuus et liberaliter educatus viuit cui non persuasum sit ad laudem veterum literarum reparandam et studia ingenuarum artium reuocanda magnam accessionem a te factam esse.

Cum igitur multi hoc nomine tibi debeant et toto animo ac cogitatione incumbant in eam rationem qua declarent se praestanti in te benevolentia et divino studio esse, ego praeter caeteros nihil vnumquam vel studiosius malui vel ardentius optauit quam ut intellegeres me 30 omnem voluntatem ac cogitationem conuertisse ad virtutis tuae laudem et sempiternam nominis celebritatem. Nec ad id aliqua ex parte nunc efficiendum aliunde facultatem nobis suppetere posse conieci, quam si sacri hi libri characteribus nostris effecti nomen tuum praferentes diuulgarentur et publice legendi exhiberentur. 35 Video enim ex eorum lectione hominem Christianum non solum rectis praeceptis informari posse, verum etiam aditum praestructum habere eo perueniendi unde omnium virtutum decus cum eximiis vitae ornamenti optimisque humanae felicitatis insignibus coniungat. Sunt autem commentarii quos primi illi diuini scriptores, 40 Matthaeus, Ioannes, Lucas, Marcus, de moribus, dictis, factis, vita Christi, religionis nostraræ conditoris et salutis ac libertatis authoris, confecerunt. Hos historia consequitur qua explicatur quicquid vnumquam praecclare gestum est ab auditoribus et alumnis disciplinae eiusdem Christi, et epistolæ multæ quas cum aliis pietate atque 45 sanctissima religione illustres viri tum iidem alumni ad diuersas nationes scripserunt, ut Christi nomen orbi terrarum aut incognitum aut inuisum declararent, commendatum facerent, et ad eius cultum omnes excitarent.